
PREF EITURA D E 

Bom onselho 
ANOSSA CIDADE CADA DIA MELHOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO N° 060 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. 
Abre, ao rçamento de 2020, Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONsELHO, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercicio

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 10. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei n° 

1.726 de 17 de dezembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais), destinado ao reforço das dotações 

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 20. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 40. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Avila, 30 de outubro de 2020. 

Dannilo Cavalcante Vieira 
Prefeito 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVIl do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso 
alinea "b" da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 30 de outubro 
de 2020. 

Katarina Tenório CaveNante Vieira 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

Rua Vidal de Negreiros, 43- Centro - CEP: 55.330-000-Bom Conselho/PE | CNPJ ne 11.285.954/0001-04 
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 |www.bomconselho.pe.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103111239.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNIcIPAL DE BOM CONSELHO 
Relação das Alterações Orçamentárias Periodo de 30/10/2020 até 30/10/2020 

Exercicio de 2020 

Pagina: 1/2 

Supl. Fundamento el Tipo de alteraçao Dala sup Mov. Ipo movinento ongem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elemento Recurso Detalhamento 
-

Entidade: 1-PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 

66 Decrelo 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Dotação transferida 60.000,00 Adicionar 210 2.146 3.3.90.30.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinag 

177 1.141 4.4.90.52.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

67 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
30/10/20 Subtrair Dotação transferida 

Dotação transferida 
10.000,00 316 1.172 4.4.90.52.00.00.00.00

67 Decreto 000060/20 s0/ /10/20 2 Subtrair 10.000,00 
67 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 3 Subtrair Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

0026 Transferências de Convénios E 000000 Sem detalhamento das destinag 

0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç
0013 Recursos Ordinários - Não vincu O00000 - Sem detalhamento das destinaç 

0013 - Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

5.000,00 412 1.707 4.4.90.52.00.00.00.00 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

67 Decreto 000060/20 30/10/20 Subtrair 5.000,00 88 2.113 3.3.90.14.00.00.00.00 
67 Decreto 000060/20 30/ /10/20 5 Subtrair 5.000,00 137 2.119 3.3.90.35.00.00.00.00 
68 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Adicionar 15.000,00 289 2.173 3.3.90.30.00.00.00.00 

001726/19 Suplernentar 

001726/19 Suplementar 

68 Decreto 000060/20 30/10/20 Subtrair 2.000,00 24 2.102 3.3.90.30.00.00.00.00 
68 Decreto 000060/20 10/20 3 Subtrair 000,01 39 2.110 3.3.90.30.00.00.00.00 
68 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 4 Subtrair 0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destina 

0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç

30/10/20 3.000,00 125 2.116 3.3.90.30.00.00.00.00 

68 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Subtrair 2.000,0 229 2.152 3.3.90.30.00.00.00.00 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar

001726/19 Suplementar

68 Decreto 000060/20 30/10/20 6 Subtrair 0013- Recursos Ordinários Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag Anulação de dotação0 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

3.000,0 260 2.169 3.3.90.30.00.00.00.00 
186 2.143 3.3.90.30.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 

190 2.144 3.3.90.30.0.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 

63 Decrelo 000060/20 30/10/20 Subtrair 2.000,00
68 Decreto 000060/20 30/10/20 Subtrair 2.000,00 

Total da entidade: 125.000,00 
Entidade: 2- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM CONSELHO

170 2.314 3.3.90.30.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem detalihamento das destina 
0041 Custeio Atenção Basica 

0046 Custeio Gestão do SUS 

0046 - Custeio - Gestão do SUS 

74 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Adicionar Anulação de dotação 

Anulação de dotaçao 
10.000,00 

000000 Sem detalhamento das destinaç 
000000- Sem detalhamento das destinag 

74 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Subtrair 2.000,00 98 2.911 3.3.90.30.00.00.00.00 
74 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Subtrair Anulação de dotação 2.000,00 18 2.301 3.3.90.30.00.00.00.00 

000000 Sem detalhamento das destinaç 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

74 Decreto 000060/20 30/10/20 4 Subtrair Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotaçao 

3.000,00 67 2.306 3.3.90.30.00.00.00.00 

0018- Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destinag 
0041 Custeio - Atenção Básica 

0042 Custeio MAC 
0018- Impostos e Transferëncias Saúd 000000 Sem detalhamento das destinag 
0057- Govemo Federal - Portaria 1.666 000000- Sem detalhamento das destinag 

74 Decreto 000060/20 30/10/20 Subtrair 3.000,0 422 2.315 3.3.90.30.00.00.00.00 

000000-Sem detalhamento das destinaç 001726/19 Suplementar

001726/19 Suplementar 

75 Decreto 000060/20 30/10/20 1 Adicionar 50..000,00 75 2.306 3.3.90.39.00.00.00.00 

75 Decreto 000060/20 2 Adicionar Anulação de dotação .000,0 000000- Sem detalhamento das destinaç 30/10/20 181 2.314 3.3.90.39.00.00.00.00 

75 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 3 Adicionar Anulação de dotação .000,00 180 2.314 3.3.90.39.00.00.00.00 
446 2.945 3.1.90.13.00.00.00.00 Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
75 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/ 110/20 4 Subtrair .000,00

75 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 5 Subtrair 50. 000,0 445 2.945 3.1.91.13.00.00.00.00 0057 - Govemo Federal - Portaria 1.666 000000 Sem detalhamento das destinaç

75 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Subtrair Anulação de dotação 90.000,00 444 2.945 3.1.90.11.00.00.00.00 0057 - Govemo Federal - Portaria 1.666 000000 Sem detalhamento das destinaç 

Total da entidade: 400.000,0o 

Entidade: 3- FUNDO ASSIST. SOCIAL BOM cONSELHO 

0016-Recursos Transferidos pelo FNA 000000 Sem delalhamento das destinaç 
348 1.427 4.4.90.51.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000 - Sem detalhamento das destinaç 

28 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 1 Adicionar Anulação de dotação 20. .000,00 354 2.438 3.3.90.39.00.00.00.00 

28 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 2 Subtrair Anulação de dotação 20. 000,0 0 

Total da entidade: .000,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103111239.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM cONSELHO 
Relação das Allerações Orçamentárias- Periodo de 30/10/2020 até 30/10/2020 

Página: 2/2 

Supl. Fundamento Lei po de aleraçäo Dala supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ, Element Detalhamento Recurs0 

Entidade: 6-FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO BOM CONSELHO 

22 Decreto 000060/20 001726/19 Suplementar 30/10/20 Subtrair Dotação transferida 25.000,00 52 1.131 4.4.90.52.00.00.00.00 0026 Transferências de Convênios - E 000000 Sem detalhamento das destinaç 

Total da entidade: 25.000,00 

RESUMO 

295.000,00 Adicionar anulação de dotação: Suplementar 
Especial 
Extraordinário: 

235.000,00o 
235.000,00 0,00 Subtrair anulação de dotação: 

0,00 Adicionar dotação transferida: 0.000,00 
Subtrair dotação transferida: 60.000,00 
Superávit financeiro: 0,00 
Excesso de arrecadação 

Operações de crédito: 

0,00 

0,00 
Convênio: 0,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103111239.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

